QUONIAM ea que solummodo memorie comendantur per diuturnitatem temporis de facili oblivione traduntur. Ideo phylosophi et sapientes antiqui redigerunt in scriptis que cogitaverunt posteris pro-
 fectura. Cum itaque in cronica communis Janue a capharo nobili cive Janue composita nichil reperiatur de captione jerusalem. anthiochie. tripolim aliarumque plurium civitatum orientis ad quas capiendas homines Janue interfuerunt sepe et sepius cum magna quantitate

Galearum navium et bellatorum in eis. Et ego Jacobus aurie per-
scrutans scripturas et libros domini Oberti aurie quondam avi mei
paterni. qui quidem antiquitates hujus civitatis mirabiliter bene novit.
inveni in ejus scripturis quamdam antiquam scripturam a predicto
Cafaro compositam. continentem captionem Jerusalem et aliarum
plurium civitatum cujus exemplum in hoc libro scribi feci. nichil
addito nec etiam diminuto ut Gesta illa sint hic legentibus manifesta.

UM ab origine mundi omnia fere que in orbe facta sunt vel fuerunt. per doctores et sapientes scripta sunt et narrantur. Ideoque bonum et utile esse videtur quo modo et quo tempore Jerosolimitana civitas et Antiochena una cum ceteris orientalibus civitatibus et maritimis locis a servitute Turchorum et Sarracenorum liberate fuerunt ut per presentem scripturam Caphari veritas cognoscatur.

Pateat ergo universitati virorum presentium et futurorum. quod tempore Urbani pape secundi. bone memorie dux Gotofreus cum

frandalensi comite ceterisque nobilibus viris Sepulcrum domini visitare optantes. Januam venerunt. ibique navem ascenderunt Januensem que Pomella vocabatur et inde cum Januensibus Alexandriam perrexerunt. de Alexandria cum militibus Saracenorum qui eos conduxerunt usque ad portam civitatis Jerusalem venerunt. Et cum per portam ad visitationem Sepulcri domini intrare volebant. Portonarii statim introitum prohibuerunt donec unusquisque Bisantium unum pro introitu solito more daret. Christiani vero qui illuc pro servitio Dei venerant postquam voluntatem Saracenorum cognoverunt que petierant dare inceperunt. Dux autem Gotofreus qui de majoribus erat et Bisantium uti ceteri tam cito non dedit propter hoc quod camerarius paulisper absens erat ab eo qui pecuniam suam portabat donec eum ad se vocavit. Unus quidem de portonariis colafum magnum in collo ducis dedit quod dux patienter tolleravit. Attamen deum deprecans ut tanti dedecoris vindictam ense suo accipere ante mortem suam concederet deus. et dato Bisantio dux cum ceteris per portam intraverunt et sepulcrum domini ceteraque sanctuaria et presepe domini in betlehem celebraverunt. atque jordanis flumine ubi Christus a Johanne baptizatus fuit perrexerunt et tribus diebus peractis postquam Jerosolimam venerant cum militibus qui eos conduxerant alexandriam reversi sunt. Inde in predicta nave pomella cum Januensibus per mare usque ad Januam transierunt. dux vero Gotofreus sine mora illinc sanctum Egidium ire festinavit. Ibi cum Raymundo Sancti Egidii et cum aliis multis comitibus et Baronibus illarum partium de deliberatione sepulcri loquutus est. unum tale posuerunt consilium. ut veniente die sancte Marie ad podium convenirent. Ibi que de servitio dei quid facturi essent ponerent et firmarent.

Cum vero infra dicti termini spacium vox dei partes illas publice sonavisset. Fuerunt duodecim viri in sancta Maria de podio de predicto servitio dei tractare optantes et per tres dies tractantes. quo modo Jerosolimitanum iter peragere possent. Accidit in nocte

diei tertiū quod Angelus Gabriel ad unum de duodecim Bertholomeum nomine. in somnium venit et dixit. Bertholomee surge. et ipse quid es tu domine. Angelus domini sum. et voluntas domini est. ut sepulcrum ejus à servitute Saracenorum deliberetur. Quare accipe crucem in dextero humero. et cum sociis tuis summo mane perge ad episcopum podiensem. et ostende sibi crucem quam tibi feci et dic ut ipse mitat legatum suum tecum ad urbanum papam qui ad has partes sine mora veniat. et iter Jerosolimitanum in remissione peccatorum populum doceat. ita factum est. Papa enim visione angelica audita sine mora iter accepit et ad portum (*sic*) venit. Ibiq̃ colata multitudine Nobilium virorum principum Comitum et ducum atq̃ omnis generis Christianorum divitum et pauperum majorum atq̃ minorum. Papa omnibus viam Sepulcri in remissione omnium peccatorum precepit. Apostolico enim precepto peracto omnes illico majores et minores crucem domini in humero ab apostolica manu susceperunt humiliter ¹. De majoribus quidem Raymundus comes Sancti Egidii. Godefrens dux de bugnone. amonitione cujus predicta incepta fuere. et Balduinus frater ejus. et frandalensis comes. Ugo magnus frater regis francie. Boiamundus Tanclerius et multi alii quorum nomina longum esset narrare. Numerus vero miliarium populorum secundum quod Capharus audivit LX milia bellatorum fuere et ceperunt civitatem Nichiam Millesimo LXXXVII. Quibus namque omnibus tanta dei fuit gratia quod in toto itinere. concordia et humilitate et sine ulla lesione personarum usque Antiochiam perrexerunt omnes ². Ante enim quam predicti principes de partibus illis in quibus crucem et apostolicam benedictionem susceperant recessissent. Apostolicus duos episcopos. scilicet Gratianopolitanum. aurisiacensem prece eorum Januam misit ³. Episcopi namque Januam sine mora venerunt. in Ecclesia beati Sivi populum Januensem insimul primitus venire fecerunt. Ibiq̃ apostolicam legationem de servitio dei et Sancti Sepulcri sicuti Apostolicus preceperat in remissione omnium peccatorum narrauerunt. Ita quidem ut ad deliberandam viam Sepulcri domini cum

galeis ad aorientales partes irent et in societate predictorum principum viriliter starent et pugnarent. Unde eterne vite premium predicti episcopi habere affirmant. Sermone enim perracto et apostolica legatione audita multi de melioribus Januensibus illa die cruceem susceperunt. Scilicet isti. Anselmus rascherius. Obertus Lamberti de Marino filius. Obertus bassus de insula. Ingo flaonus. Dodo de avvocato. Ianfrancus roça. Pascalis noscentius astor. Guillelmus de bono seniore. Opiço mussus ⁴ et reliqui plures. qui tanti fuerunt quod duodecim galeas et sandanum. i. de fortissimis bellatoribus viris armaverunt et mense Julii versus aorientales partes iter inceperunt. paucis enim diebus transactis. flumen Solini venerunt et intraverunt qui vocatur portus Sancti Symeonis longe ab antiochia per spacium x milium. milites vero francorum qui antequam Januenses venissent per mensem junii antiochiam venerant et de foris castra posuerant ⁵. postquam Januenses venisse audierunt. Boamundus filius Roberti Guiscardi ducis apolie (*sic*) cum militibus centum de exercitu ad Sulinum ubi Januenses erant festinanter pervenit et ut antiochiam irent. ex parte principum et locius exercitus multis precibus illos ita monuit et ortari incepit. O fratres et divini prelii socii. sicuti pro servitio dei ad has partes venistis et premium ad requiem animarum vestrarum inde habere optastis ita pondus prelii et laboris comuniter substinere et laborare in quantum possumus. vos multum ortamur. Januenses vero post preces principum per Baamontem (*sic*) auferunt. inter se concilium ceperunt. ut de melioribus bellatoribus viris cum militibus ad exercitum mitterent. vi. C. (*sic*) et miserunt. Mille autem Turchorum milites de Antiochia clam exierunt et militibus francorum et Januensibus obviam perrexerunt. Boiamundus vero postquam tante multitudinis Turchorum milites supra se venire cognovit. statim ad exercitum cum xxv. de Januensibus qui equitaturas habebant velociter perrexit. et sicuti Turchorum milites sibi obviaverant. cunctis militibus de exercitu nunciavit. francorum autem milites cum eodem

Boiamundo antequam de equo descendisset. omnes equos velociter ascenderunt et contra Turchos festinanter ire ceperunt. At quidem Turchorum milites circumendo et saitando Januenses qui campo armati remanserant et tante multitudini militum cum ensibus tantum et lanceis resistebant. omnes tandem in campestri loco vulneratos et mortuos dimiserunt. qui antequam alii qui viam sepulcri inceperant prius coronam martirii susceperunt. et uti martires dei in celesti sede illos angelli machabeorum socios posuerunt. Turchorum vero milites de nece Januensium martirum multum letantes. Antiochiam redire festinabant. At quidem Baiamundus et milites qui cum eo ad defensionem Januensium procedebant. priusquam Turchorum milites antiochiam intrassent. Turchos omnes illos qui Januenses interfecerant eos interfecerunt et ad infernales penas in societate machometi miserunt. et ad castra cum triumpho redierunt 6.

Alia vero die tentoria juxta portam Antiochie posuerunt. et ad Januenses alios qui pro guardia Galearum juxta flumen Solini remanserant seu stabant mandaverunt ut ad prelium dei capiende antiochie civitatis cum armis necessariis venire non procelarent.

Januenses autem legatione principum audita festinanter antiochiam cum armis et cum omnibus que ad bala sunt necessaria venerunt et juxta tentoria principum sua posuerunt et cotidie insimul cum militibus et peditibus francorum cum Sarracenis de civitate ad portam civitatis viriliter preliabantur. et preliando cotidie de die in diem multa incomoda et adversitates omnes de cibo scilicet et de vestibus et de omnibus rebus que corpori sunt necessaria sustinuerunt a medio mense octubris quo Christiani antiochiam obsidere inceperant et tunc anni currebant domini Millesimo. LXXXVII. usque ad mensem febrarii predicta incomoda sustinentes. Deus qui semper fidelibus suis subvenire solet. tale consilium et auxilium Christianis suis necessitates patientibus dedit. quod in eddomagda carnelevarii. milites septuginti Christianorum cum multis peditibus ad pontem ferreum perrexerunt qui ab antiochia per spacium miliariorum. VIII. longe

erat. et ibi milites Turchorum tria milia cum magna copia peditum qui de Antiochia exierant ad predictum pontem ferreum tentoria pro offensione Christianorum posuerant juxta predicta tentoria turchorum quingentos optimos equos et multas preciosas vestes sine defensione Turchorum predicti milites Christianorum viriliter ceperunt. et die veneris predictae eddomade bellum cum Saracenis inceperunt 7. Vespere autem facto Saraceni stupefacti et timore commoti. tentoria dimiserunt. et fugiendo civitatem intraverunt. Christiani vero tentoria et omnia que Sarraceni dimiserant colligerunt. et leto animo ad exercitum reddierunt. Turchorum vero milites qui Antiochiam fugiendo intraverunt cum omnibus aliis qui intus erant ita fecerunt quod postea extra civitatem cum Christianis bellum facere noluerunt.

Interim vero accidit quod duo Turchorum viri qui fratres erant. et turres duas civitatis que Sorores vocabantur in custodia tenebant divino spiritu commoti. Christianos se facere et turres reddere Boiamundo procul dubio mandaverunt. Boiamundus illico principes de exercitu insimul convenire fecit. quibus namque omnibus dixit quedam verba secreta aperio. si michi Antiochiam ut habeam concedere vultis. Illam quidem sine ulla prolatione per misericordiam dei in potestate nostra habere speramus. Omnes statim dixerunt Concedimus vobis et affirmamus. Boiamundus vero ad tentoria principum Turchos illos qui turres duas dare promiserant secreto venire fecit et sine mora venerunt et statim ab episcopo podiense Christiani et baptizati fuerunt. et ab omnibus principibus multa et magna dona vestes scilicet preciosas et vasa multa argentea receperunt et Christiani qui vocati fuerunt. qui namque Boiamundum et viros centum armatas (*sic*) predictas duas turres sursum ascendere nocte una fecerunt et summo mane omnes qui turres ascenderant de turribus descendentes et per mediam civitatem vocibus magnis et multis dicere non cessaverunt chyrieleyson. chyrieleyson. donec Sarraceni qui in civitate erant predictas voces Christianorum audientes stupefacti et timore inde commoti. Alii extra civitatem fugientes. alii ad carbuntium

sursum ascendentes. civitatem Christianis dimixerunt. Christiani autem qui de foris ad portam civitatis stabant. Sarracenos exeuntes omnes fere interfecerunt. et qui civitate intraverunt cum ceteris insimul de turribus descendantibus domos civitatis et omnia que intus erant communiter habuerunt et tenuerunt. Turchi autem qui per carbuntium ascenderunt cum ceteris qui pro guardia erant sepe in die usque ad medietatem montis carbuntium descendentes cum Christianis bellum incipiebant. Christiani vero Januenses una cum militibus francorum multos de Sarracenis vulnerabant et interficiebant.

Quindecim autem diebus transactis post captionem Antiochie. Corbonam omnium Turchorum princeps persie antiochiam venit et eam obsidere incepit et postea per paucos dies Constamularius ejus humilio leo (*sic*) precepto principis ipsius anthiochiam venit. cum quo centum milia turchorum cum mulieribus et filiis et cum argento multo et auro et vestibus preciosis et cum omni mobile animalium scilicet equorum bovum ircorum arietum et gamiliorum venerunt et juxta Anthiochiam tentoria posuerunt. quorum castra spacium decem miliarum tenebant. Xpiani vero qui intus erant postquam tante multitudinis turchorum exercitum eos undique obsidere cognoverunt et de penuria cibi virorum et equorum que multa et magna erat inter illos. ita quidem quod in capite unius asini S. xx. de pitaviis tribuebant. Inde territi et timore commoti. deum omnes precabantur. ut necessitatibus eorum subveniret. Episcopi autem et boni clerici qui cum eis erant. super omnes sermonem fecerunt. Podiensis vero Episcopus ex parte omnium aliorum episcoporum et clericorum sermonem hoc modo incepit. O fratres et milites dei qui pro angelica legatione a Deo missa et per Bertholomeum virum justum et bonum et qui crucem in humero ab angelo suscepte et angelicam visionem palam aperuit et per visionem Urbani pape hoc iter in remissione peccatorum incepistis. et ad has partes venistis. nolite spavescere vel timere quia quod deus promittit fidelibus suis complere non desinit. Quare

per triduum in jejuniis et orationibus stare omnibus vobis precepimus. et tribus diebus transactis contra inimicos dei ad bellum deo auxiliante viriliter procedamus. Omnes namque illico in jejuniis et orationibus stare inceperunt. murros et turres civitatis undique custodire pugnabant. Turchi vero cotidie venientes ad murros xpianos. deridebant dicendo quare mortificatis corpora vestra fame et nuditate comedendo carnes equorum et asinorum. de quibus canes et volucres vivunt. sed non homines. et portabant in manibus suis panes albos comedendo et dicendo. redde nobis civitatem et credite in deo nostro et postea eritis nostri amici. et dabimus vobis aurum et argentum et omnia que vobis necessaria sunt. Quod si non feceritis omnes vos interficiemus. xpiani vero dixerunt. tacete canes rapidi. quia deus noster magnus et misericors est. et subiciet vos pedibus nostris. Principes autem xpianorum qui in jejuniis et orationibus stabant. nuncios ad corbonam petrum eremitam et quemdam sacerdotem ut illinc de terra beati petri scilicet cum toto exercitu suo discedere mandaverunt. Nuncii vero sine mora perrexerunt et uti principes preceperant narraverunt. Quibus namque Corbonam dixit. vos quidem stulte et injuste loquimini. vos enim de longinquis regionibus venistis. et terram nostram hominibus nostris cum traicione abstulistis. Ideoque majoribus vestris dicete ut terram nostram reddant et eos incolumes recedere concedemus. Nuncii vero cum multa dixissent et audivissent. tandem unum firmare si Corbonam vellet ponere voluerunt. ut quinque xpiani cum aliis quinque Sarracenis bellum facerent. et victoriam habentibus Civitas anthiocena ex utraque parte concederetur. quod Corbona se facturum nullo modo promisit. Postquam enim nuncii reversi sunt ut audierant. Episcopis et principibus omnia narraverunt. Episcopi autem et principes responsione Tureborum audita. tale ab Episcopis receperunt consilium. ut per totum illum diem in orationibus starent. et deum deprecando ut orationibus eorum aures suas accomodaret et viam secu-

ritatis eundi ad bellum contra inimicos per misericordiam ostenderet. orationibus que peractis et nocte proxima veniente apostolus Petrus in Sompno ad heremitam petrum venit ⁸ et dixit ut veniente die omnes episcopos et principes omnes insimul vocaret et talem visionem omnibus aperiat. quod voluntas dei est in ecclesia sua fodere incipiant et fovea facta magne altitudinis lanceam de qua Xps. vulneratus fuit in cruce in latere illam cum devotione accipiant et ad bellum Turchorum sine dubitatione cum lancea pergant. et ita factum est. in ipso die veniente sicut Petrus heremita dixerat. et lanceam Xpi. invenerunt et cum devotione magna eam susceperunt et sero veniente omnes frumentum vel ordeum quod habebat totum in communi posuerunt. et inde satis equis omnibus ut fortiores ad bellum irent comedere dederunt et veniente die missas celebraverunt. et corpus cum devotione susceperunt. postea vero scalas septem militum taliter ordinaverunt quod Raymundus comes cum scala sua et cum duabus aliis scalis principum ex uno latere ad bellum irent. ab alio vero latere dux Gotofredus cum scala sua et cum aliis duabus scalis principum contra turchos pugnarent. Media autem scala fuit episcopus podiensis cum omnibus presbiteris et clericis qui in Anthiochia erant. ferentes secum lanceam Xpi. inventam. et Baamundus et tanceus cum militibus suis sequebantur eos ⁹. Turchi vero qui deforis erant. milites et pedites medietas illorum ex uno latere armati manebant. alia quidem medietas ab alio latere parati similiter cum armis stabant. In medio autem utrarumque partium Turchorum spacium magnum erat. Xpiani vero deforis exeuntes taliter ad bellum ire inceperunt. Raimundus comes cum suis scalis ex uno latere. et dux Gotofreus cum suis scalis ab alio latere cum turchorum militibus viriliter certare inceperunt. Episcopus autem cum lancea Xpi. et clericis omnibus per medium spacium cum Baamundo et Tancererio qui armati eos sequebantur pergendo et alta voce canendo. Surge domine judica causam tuam et veni et cum ad sumitatem spacii fuerunt. et post

terga turchorum se esse viderunt. et perspicientes multos milites armatos de albis armis. et cum multis signis albis desuper venire viderunt de quibus dicitur et dictum fuit quod angeli domini fuerunt. et cum ad lanceam Xpi adpropinquaverunt signa que milites deferat omnes contra lanceam Xpi se inclinaverunt. Turchi vero postquam tot milites post terga eorum venire viderunt. timore commoti. arma et tentoria et vasa omnia auri et argenti et vestes preciosas et omnia que secum habebant dimiserunt. Xpiani vero sequendo et interficiendo et vulnerando usque ad pontem ferreum sequendo perrexerunt et fere omnes in campo mortuos relinquerunt. Reddeutes autem usque Anthiochiam. colligendo omnia que in campo turchi relinquerant. Incolumes omnes insimul convenerunt et Boiamundo Anthiochiam sicut promiserant dederunt. Boiamundus vero concessit eis privilegium in anthiochia ut continetur in registro. Anno domini millesimo lxxxviii. mensis julii 10 et inde ad principem babilonie qui lenealmeradus vocabatur Johannem camararium legatum miserunt ut militibus francorum viam securitatis et mercatum juxta maritimas civitates et locos usque ad Jerusalem daret et concederet. Princeps vero babilone legatum francorum honorifice suscepit et dona magna tribuit et insuper nuncium suum dedit qui omnibus civitatibus et maritimis locis precepit ut mercatum militibus francorum darent. Postquam vero principes francorum legationem principis Babilonie tam honorabilem per legatum suum audierunt. statim ad Jerosolimitanum iter inceperunt. Cum autem ad Jehrusalem venerunt. obsidendo civitatem viriliter bellando steterunt. et omnes cisternas aque que deforis erant destructas invenerunt. Quapropter cotidie a jordanis flumine aquam defferebant. et obsidendo civitatem per mensem unum ecce Guillelmus Januensis embriacus et primus frater ejus cum duabus galeis Jopem venerunt. et pro timore Sarracenorum Scalone galeas ibi tenere non potuerunt. Ideoque galeas destruxerunt. et totum lignamen galearum quod necessarium erat ad machina capiende

civitatis ad Jherusalem portare fecerunt 11. Xpiani vero de adventu Januensium multum letantes honorifice eos susceperunt et in consilio eorum capiende civitatis omni modo steterunt. Januenses vero machina omnia que necessaria capiende civitatis fecerunt. infra xl. dies civitatem totam preter turrem david ceperunt et Sarracenos civitatis interfecerunt. Sarraceni vero de turre david nolentes turrem reddere mandaverunt principi babilonie ut cum exercitu suo veniret. et turrem acciperet. et diebus xx. transactis Sarraceni qui ad principem miserant venerunt et turrem Xpianis dederunt. et hoc fuit mense Julii et tunc currebant anni domini mille l xxxviii. et turre reddita post tres dies transactos princeps babilonie cum magno exercitu militum et peditum manu armata in planicies Ramule venit. Xpiani vero qui iherusalem erant insimul convenerunt. et Regnum iherusalem in tutela et custodia Gotofredi dederunt. et dominum regni et omnium illarum parcium illum posuerunt et cum predicto domino in planicies Ramule ad bellum contra Sarracenos sine mora perrexerunt. Bello vero incepto Sarraceni quidem terga volventes campum dimiserunt. Xpiani autem eos sequentes et interficiendo campum tenuerunt et omnia que Sarraceni in campo dimiserant tentoria et cetera recolligerunt et ad Jopem omnes simul convenerunt et Gotofreum quem dominum regni posuerant ibi dimiserunt. Ceteri autem mare transire cupientes. alii ad portum lauricie (alecie) venerunt. alii ad portum Sancti Symionis perrexerunt. et naves adscendentes mare transierunt. et multi in orientalibus partibus steterunt.

at quidem Raimundus Sancti Egidii comes ad constantinopolim perexit. Januenses vero Guillermus embriacus et primus frater ejus scilicet qui galeas duas duxerant apud Jopem et de lignamine earum machina fecerunt. De quibus civitas Jherusalem capta fuit. predicti enim fratres multam et immensam pecuniam auri et argenti atque gemmarum de principe Babilonie quando quidem ille ab exercitu francorum superatus et campum dimisit. Isti autem fratres cum tota peccunia quam ceperant. cum galea una quam emerunt

mare transierunt. et Janue in vigilia nativitatis domini venerunt. et litteras de captione Jherusalem. et de sucursu necessario a Jerosolimitana curia videlicet a patriarcha dumberto. et a Gotofreo regni Jherusalem domino detulerunt. Postquam vero Januenses litteras amonitionis succurendi sepulcrum domini audierunt. illico guerras et discordias quas infra se habebant. ita quidem quod per annum et dimidium sine consulatu et concordia steterant arma dimiserunt. et tanti eorum crucem susceperunt. quod xxvi. galeas et naves. iii.^{or} de peregrinis honeratas usque ad portum lauricie pro servicio dei et sancti sepulcri viriliter conduxerunt ¹². predictas vero litteras Jherusalem per civitates et locos lombardie Januenses miserunt. Quapropter lombardie viri Clerici et layci. Mediolanensis episcopus. et Comes Brandionensis una cum multis comitibus et Marchionibus cum magno exercitu militum et peditum usque Constantinopolim perrexerunt. Ibique Raymundum Sancti Egidii comitem cum lancea Xpi invenerunt. et cum eo iter Jherusalem inceperunt. atque viam quam princeps francorum qui anthiochiam ceperunt facere noluerunt. Ideoque Turchi de coniqana eis obviantes bellum ad invicem commiserunt. Tandem Xpiani pro stulticia eorum mor (sic) et vulnerati fere omnes fuerunt et campum et lanceam Xpi. amiserunt. et qui evaserunt cum Comite Raymundo. Constantinopolim redierunt. Januenses vero qui ad portum laurice venerant per totum yemem ibi steterunt. et Gotofreum regni Jherusalem dominum mortuum. et Boiamundum dominum antiochie in captione corniqane cognoverunt. Januenses autem cum orientalem terram sine rege et principe ut viduam invenerunt. tale consilium cum moritio portuensi episcopo et romane curie legato habuerunt ¹⁵ quod ad civitatem adese quam Balduinus frater ducis Gotofredi predicti per se ceperat. ut ad eos veniret mandaverunt et sine mora venit. et deprecatione a consulibus et a legato. Romane curie facta. Regem cum in Jherusalem qui privilegium concessit Januensibus in iherusalem et in jopem et terciam partem civitatis arcufri. et terciam partem Babilonie anni domini

m.^o c.^o v. 14 et tanclerium nepotem Baiamundi ex Sorore in antiochia principem sicuti presens scriptura Cafari narrat posuerunt. qui eisdem concessit et confirmavit privilegium quod habuerunt a Baiamundo filio Roberti Guiscardi domino anthiochie 15. et veniente estate ad Jherusalem cum galeas et navibus perrexerunt. et omnia sicuti in hoc libro Cafari scripta sunt viriliter fecerunt 16.

Antiochia capta princeps francorum omnia pegerunt sicuti in preterita scriptura Cafari scriptum est. At quia nomina civitatum et locorum que sunt juxta mare ab anthiochia usque ad Jopem et ad sealonam scripta non sunt. necesse est nomina et miliaria quot sunt ab una civitate ad alteram. et a quibus capte et quo tempore. per memoriam Cafari notificentur. Ideoque omnibus notum fiat. quod ab anthiochia usque lauritiam miliaria. lx. computantur. lauricia magna civitas fuit multe longitudinis et latitudinis erat. In tempore enim captionis anthiochie. arena idest deserta (*sic*) manebat nisi ecclesia episcopalis ubi clerici morabantur. et tunc temporis Greci per imperatorem alexium constantinopolitanum civitatem et duo castra que desuper erant et duas turres juxta introitum portus tenebant. archantus unus qui tenebat insulam Cipri et filocarius vocabatur 17. xx. Salandrios et milites et clientes multos ibi tenebant. A lauricia autem usque ad Gibellum majorem miliaria x. computantur. et Sarracenorum erat. et a Gibello ad turcuosam. xxx. miliaria esse dicuntur et Sarraceni eam tenebant. In medietate autem istarum duarum Civitatum erant et sunt due Civitates parvule juxta mare. una que vocatur vananea. altera marachia. marachiam vero predicti Greci lauricie eam tenebant. vananeam Sarraceni. usque ad marachiam miliaria. viii. computantur. In spacio autem predictarum civitatum istarum scilicet in medietate spacia sursum in monte longe a mare per miliarium. i. castrum unum nomine Margali erat et est. quod Sarracenus tenebat. et multe et immense et tante fortitudinis erat quod nisi fame capi non poterat. Sed quomodo captum fuit post captionem omnium civitatum

et locorum ad presens per Cafarum veritas cognoscatur. Istius quidem castrum dominus Xpianus multa mala faciebat accidit enim quod quidam francigena Rainaldus mansuer nomine. alterius Rainaldi filius Constabularii antioceci principis et dominus erat vananee et marachie. et teugra facta cum predicto Sarraceno insimul amari valde ceperunt. Ita quidem quod Sarracenus sepe veniebat ad vananeam causa morandi cum predicto domino civitatis. Erat enim balneum pulcrum in civitate. et extra civitatem pomeria pulcra et abilia. inter giardinos erant juxta civitatem in quibus Sarracenus cum ipso sepe per quattuor dies et plus insimul morabatur. Comedendo potando sicuti mos Sarracenorum est. postea vero ibant in predictum castrum. et insimul morabantur per dies iii.^{or} et v. in comestationibus et potationibus multis. Cum vero per plures dies talia fecissent. accidit una die quod Xpianus perrexit ad castrum cum omnibus suis clam deferentibus loricas et enses sub vestibus eorum ceperunt castrum et miserunt Sarracenum deforis. Unde magna leticia orta est per orientales partes. Quoniam castrum istud clavis erat et est Jerosolimitana itineris juxta mare. et tunc currebant anni domini Millesimo. c.^o xl. Oportet enim ad tureosam reverti. Sunt enim inde usque ad Gibilletum * miliaria xl. et inde usque ad Gibilletum miliaria xx. et inde usque ad bareut per terram. xx. et per mare. xii. miliaria computantur. a Barut usque ad Sydonem xx. et a Sidone usque ad tyrum xx. et a tyro usque ad acon. xx. et ab acon usque ad caifas x. et a Caifas usque ad Cesariam xx. a Cesaria usque ad açotum. xx. et ab açoto usque ad Jopem. x. et a Jope usque ad Scalonam x. Ramula autem prope Jopem per miliaria duo. Jerosolimitana civitas in montanis sita est. et usque ad mare juxta Jopem miliaria. xx. sunt. predicta namque miliaria per arbitrium Cafari scripta sunt. quoniam Cafarus ab antiochia usque

* Legendum est Tripolim.

ad Jopem sepe et sepe per terram militavit. et per mare navigavit. et suum tale arbitrium per se cogitando. tot miliaria ut dictum est esse narravit. Postquam vero nomina civitatum et miliaria scripta sunt. oportet quo modo predictae civitates capte fuerunt et a quibus et quo tempore per Cafarum veritas cognoscatur. verum namque est quod Jerosolimitana civitas capta fuit a predicto exercitu francorum cum quibusdam Januensibus. scilicet cum Guillermo embriaco et cum primo fratre ejus. multisque aliis bellatoribus viris Januensibus. qui machina ibi fecerunt. quorum ingenio civitas capta fuit mense Julii M. LXXXVIII. sicuti in libro Cafari scriptum est 18

alie vero predictae civitates quamvis diversis temporibus capte fuissent. tamen a primis captionibus ordo incipiatur. Quare Caesariam et Aetum Januenses cum Balduino rege mense Julii preliando ceperunt et tunc currebant anni M.º c. i. Cum vero istis duabus civitatibus captis Januenses revertendo ad Januam et venissent in Romaniam in valde compar obviaverunt Navidio constantinopolitani imperatoris. Cujus Navidii Cotromil dux erat et Salandrios LX. in Navidio secum habebat. de quibus Januenses. VII. ceperunt. et igne combustos dimiserunt et contra alios cum XXVI. galeis ut illos caperent armata manu contra eos ire ceperunt. 19 dux vero postquam vidit Januenses tam ferociter contra eum venire misit legatum suum ad Januenses de concordia et pace. et sic insimul concordando usque ad civitate Curiofo venerunt et predictus dux et Januenses legatos Januenses cum predicto landulfo duce ad imperatorem Alexium Raynaldum de Rodulfo et Lambertum Ghetum miserunt 20. et cum ad predictam civitatem Curfo per triduum morabantur. galee. VIII. de Januensibus venientes et cum gorabus VIII. et cum nave una magna cum militibus Januensibus et peregrinis. et insulam de Curfo per duos dies ibi steterunt. et cum aliis Januensibus qui de Cesaria veniebant loquuti de fortuna que eis acciderat insimul locuti fuerunt. et ita leto animo ad invicem separati fuerunt. et illi qui cum. VIII. galeis et gorabis et navi erant

in quibus galeis Mauro de platea longa cum aliis nobilibus viris erat. in navi. Paganus de volta cum multis aliis nobilibus viris 21 ad Jerosolimam perrexerunt et sepulcrum domini visitaverunt et expletis visitationibus ad turtuosam perrexerunt. et cum Raymundo comite Sancti Egidii qui reversus erat de Constantinopoli ad orientales partes turtuosam obsidendo ceperunt. et tunc anni currebant domini M.º c. et i. 22 et Civitate capta multitudo turcorum magna venit. et obsidere civitatem ceperunt. Ita quidem quod Xpiani qui intus erant. stabant et portas clauserunt. et in magno timore stabant accidit tamen nocte una virtus dei qui non derelinquit sperantes in se. tale miraculum Xpianis ostendens quod campane per se sonaverunt et porte civitatis per semetipsas aperte fuerunt. Ita quod Xpiani hoc proditores fecisse crediderunt. Sed postquam miraculum dei fuisse cognoverunt omnes illico Xpiani qui in civitate erant ad bellum deforis exierunt et vulnerando et interficiendo usque ad tripolim Sarracenos mortuos in campo relinquerunt. Comes vero Sancti Egidii qui Capitheus victorie erat deinceps cepit tripolim obsidere. et juxta tripolim longe per miliarium unum imposuit castrum unum quod vocatur mons peregrinus. ubi muros et turres et mansiones multas construxit. et multi Xpiani. undique ibi habitare ceperunt. Comes vero cotidie de die in diem bellum cum Sarracenis faciebat. et in magno timore Sarracenos dstrictos tenebat. Accidit postea quod predictus Comes ibi uxorem accepit de qua habuit filium unum nomine Anfos ipse vero comes quando mare transivit terram suam totam cuidam bastardo Betran Cavata nomine in guardia commisit. quoniam alios filios non habebat. Interim quidem filio Anfo. nato et peregrino constructo. stetit obsidendo tripolim donec Januenses ad captionem acharantis et gibelleti venerunt et quando venerunt comes cum Januensibus stetit donec civitas Acharuntis et Gibeleti capte fuerunt. et Gibelleto capto comes tenuit Gibelletum per se et de districto tripoli erat et dedit terciam partem Januensibus et duas sibi tenuit 23. et vicem comitem suum ibi posuit

et Januenses in terciam partem Ansaldum Corsum pro guarda posuerunt. Verum namque est quod post captionem Cesarie et Açoti venientibus galeis Januensibus que predictas civitates ceperunt. renuntiando et dicendo ceteris Januensibus triumphum et victoriam que eis deo auxiliante evenerat. et ostendo (*sic*) magnas opes et divitias quas ibi ceperant. cum magna leticia ab eis recepti sunt. et iterum renuntiando quomodo terram orientalem invenerant. ita enim cognoverunt regem Gotofreum mortuum et Baamundum in captione turchorum Corroçane esse. unde omnes orientales partes timore commote credentes loca et terram amittere de adventu Stoli Januensis qui ad portum laodicie venerant habitatores terre multum inde letati fuerunt et per hyemem totam illinc steterunt et Balduinum de civitate edesse ad laodiciam venire fecerunt et deprecati eum fuerunt ut regnum Jherusalem acciperet. et fecit sicuti in preterita scriptura Cafari scriptum est. et Tanclerium in Antiochia principem posuerunt. et Cafarus qui hoc narrat interfuit et vidit et Januenses per totam hyemem morando multa de honore dei circa partes illas fecerunt et columnas xii. marmoreas que in palatio jude machabei adhuc erecte stabant in terram deposuerunt et in quadam nave illas collocaverunt que xv. palmiolvebant. et diversis colloribus collorate erant. Rubei scilicet et viridi atque jalni. Ita nempe quia in speculo homines speculabantur. pascha veniente versus Jherusalem perrexerunt et sicuti in libro Cafari ²⁴ scriptum est. et navem de colonis Januam mandando. in gulfo Satalie fracta remansit. Januenses autem qui in Janua erant hec supradicta audientes dicere ab illis qui de Stolo venerant conmoti dei servitio. xl. galeas armaverunt et ad orientales partes perrexerunt. et civitatem Acharuntis una cum Gibelleto et cum rege Balduino et cum Ramundo comitte bellando ceperunt. Ibi rex Balduinus Januensibus privilegia sicut promiserat et scripta sunt in registro Januensi. in. xi. firmavit et fecit. quorum privilegiorum exemplum litteris aureis in trina sepulcri ip lapide uno scribi precepit. et uti scriptum fuit cum. xii. viris de majo-

ribus curie sue in perpetuum tenere juravit et tunc currebant anni domini. M.^o c.^o v.^o Januenses vero ruam unam acharuntis juxta mare et giardinum unum pro tertia parte civitatis. et. dc. (*sic*) bisantios in unoquoque anno habere cum rege Balduino pactum fecerunt. insuper tertiam partem que deforis erat usque ad lequam unam et posuerunt vicecomitem unum Sygbaldum scilicet sancti laurentii canonicum qui totum quiete tenuit et habuit. sicuti in privilegiis scriptum est. ²⁵ hoc complecto Januenses cum triumpho reddierunt.

Postea vero comes Raymundus apud montem peregrinum obiit. et vice sua Guillelmus Jordani nepos ejus montem peregrinum tenuit et rexit et nuntium suum cum litteris Januam misit. nunciando de morte comitis. et ut auxilium ad capiendam civitatem tripoli pro dei servitio et sancti sepulcri venire non protelarent. filium enim anfos puerum milites comitis ad sanctum egidium portaverunt et terram totam quam Beltram Cavata bastardus predicti comitis in guardia tenebat. habitatores illius terre ad servitium pueri donec ad etatem veniret tenere juraverunt. Beltram autem terram dimisit puero. et cum militibus in gorabiis Januam per mare venit. rogando Januenses ut eum pro servitio dei ultra mare ad capiendam civitatem tripoli cum stolo galearum portarent. Januenses vero auditis precibus et promissionibus istius et pro legatione Guillelmi Jordanis. galeas. lx. armaverunt et Beltram cum militibus suis ad tripolim portaverunt. et obsidendo civitatem cum Beltram steterunt. donec multis machinis et magno labore civitatem preliando sicuti fortissimi bellatores vi ceperunt. Interim Willermus Jordani qui mestus erat de adventu Beltram cotidie interdicebat ut Beltram de civitate non intrmitteret et montem peregrinum et campos seminatos circa montem tenebat. et nuntium suum ad tancerium in antiochia misit ut ad eum veniret. et adjuvaret eum ut Beltram cum bello a civitate expellere posset. Tancerius autem uti mandaverat cum militibus multis venire incepit. et infra hoc die undecimo mane seuerii de Beltram erant intra messes Willermi Jordanis.

Willermus illico equum ascendit et currendo in seuerios unus de Seueriis saxitam unam traxit et per gulam eum percussit. et in campo mensium mortuus remansit Beltram vero de morte istius letus montem peregrinum amisit civitatem autem tripoli deforis et terram juxta tripolim cum Januensibus divisit. ita quod tertiam partem intus et de foris et duas partes de Gibelleto quas comes Raymundus pater ejus in se tenuerat Januensibus dedit et sacramento firmavit in omnibus rebus in quibus Januenses voluerunt conficere eis privilegium anno Domini M.º C.º VIII.º mense Julii. 26 et dixerunt quod male de civitate tripoli Salvavit Januenses vero Gibelletum totum tenuerunt et duas partes Ugoni embriaco in guardia dimiserunt tertiam autem Ansaldo corso sicuti tenuerat relinquerunt et tripolim legatos suo pro guardia partis eorum divise posuerunt et postea ad sepulcrum domini. orationes cantaverunt sed Beltram nuncios Januenses de civitate inhoneste expulit et Sacramentum quod fecerat post terga posuit. Januenses autem a sepulcro redeuntes Gibilletum ordinaverunt de omnibus necessariis rebus et predicto Ugoni et Ansaldo ut sapienter de civitate guardiam haberent preceperunt et Januam cum triumpo reddierunt capto tripoli anni currebant dni. Milles. c.º VIII.º

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs, but the characters are too light and blurry to be transcribed accurately.

CUM civitas Jerosolimitana capta fuisset. secundum quod reperitur scriptum supra in prima hystoria. videlicet corrente millesimo lxxxviii. Duc Gotofredus eo tempore electus fuit rex et dominus qui quidem homo fuit benignus et modestissimus et dixit se non portaturum coronam auream ubi altissimus Jhs Xpus. passus fuit coronam spineam deportare. Cumque regnaret predictus Gotofredus post breve tempus lumen terrestre clausit extremum anno Dni. m. c. verum circa natale Dni. post ejus mortem ellectus fuit in regem et dominum quidam Balduinus 27 frater predicti Gotofredi qui si quidem comes

erat in Rages que civitas erat quam acquisitus fuerat ad quem regnum predictus Balduinus se obtulit ad instantiam et preces quorundam Januensium qui ibidem erant cum galeis xxii. (*sic*) et navibus. vi. et similiter ad preces patriarche Dumberti. ecclesie portuensis episcopi et Romane curie legati predictus Balduinus rex qui fuit vir probissimus et discretus in principio temporis ipsius una cum predictis galeis cessariam accepit sicut manifeste scriptum est superius in hystoria cessarie. Postea vero subjugavit quandam civitatem que vocabatur Acharon mediante auxilio Januensium qui in ejus subsidium habuerunt ibidem galeas. xl. pro quo si quidem servicio quod a Januensibus receperat. Ipse Balduinus dedit et concessit comuni Janue tercium infra predictam civitatem de acaron sicut per singula scriptum reperitur in quodam privilegio quod inde jussit fieri. quod est in registro comunis Janue currente M.º c.º v.º 28

In eodem anno Januenses una cum comite Raymundo sancti egidii Gibelletum ceperunt sicut scriptum est supra in prima hystoria et similiter ceperunt tortosam de Suria. currente M.º c.º i.º 29

In tempore autem predicti Balduini Januenses cum galeis. xl. armatis ultra mare perrexerunt. una cum Beltramo Cavata. qui fuit bastardus comitis Raymundi comitis Sancti Egidii. et ceperunt tripolim. qui comes Beltramus dedit et concessit comuni Janue terciam partem de tripoli presente predicto Balduino rege. Sicut continetur in quodam privilegio quod est in registro comunis Janue. Currente M.º c.º viii.º mense Julii. postea vero predictus comes Beltramus. illud quod Januensibus dederat et concesserat. de quo specialiter juramento tenebatur. post paucos dies eisdem abstulit. Predictus autem Balduinus rex cum galeis xxii. barutum cepit. Currente millesimo c.º x.º Januenses vero eo tempore cum predictis galeis. xxii. quandam civitatem ceperunt sine auxilio aliquorum. que civitas vocatur malmistra. que est in principatu antiochie 50. Predictus quidem Balduinus multas civitates et loca in suo tempore subjugavit et suposuit regno Jerusalem. et vixit per plures annos. postea

quidem decessit. verum tamen in tempore predicti Balduini regis. ipse Balduinus concessit Januensibus scribi in truina Sepulcri litteris aureis. illud quod eis concessit per privilegia et que littere constituerunt Januensibus Bisancii duo milia aurei. que littere taliter scripte extiterunt usque ad tempus regis amar (*sic*) qui eas destrui fecit et sustronari. Post mortem ejus Balduini electus fuit in regem comes de Roaxia qui consanguineus erat germanus predicti Balduini et qui similiter Balduinus vocabatur. Cumque predictus Balduinus qui decesserat fratrem haberet qui eustachius vocabatur comes Bononiensis. Scito ab eodem Eustachio de morte dicti fratris sui se preparavit ire in jherusalem pro accipiendo regno et manutenendo ex successione predicti fratris sui. Cumque ivisset usque in Puliam. audivit quod predictus Balduinus consanguineus ejus rex electus fuerit. qui statim de inde redivit. dicens quod nullo modo volebat quod terra domini pro eo in scandalum poneretur. licet successio de jure ad ipsum pertineret. predictus autem Balduinus qui comes fuit de Roaxia. filiam quandam habuit nomine Millixcen que regina fuit et que uxor fuit regis Fulconis. Et miretur aliquis. si de ea modo fit mentio. quoniam occasione predictae mulieris postea terra amissa fuit. postquam autem rex fuit. ipse Balduinus filias duas habuit. una quarum vocata fuit dulcis. et que uxor fuit comitis Raimundi de tripoli qui ab assaxinis fuit interfectus. qui Raimundus reliquit ex dicta uxore sua filium unum qui similiter vocatus fuit Raimundus. In tempore ejus terra amissa est. alia quidem filia vocata fuit aelis et que uxor fuit Baiamontis principis qui fuit filius Baiamontis roberti Guiscardi. ex qua sustulit filiam unam que vocata fuit Constantia et que uxor fuit Raimundi comitis pictaurenensis ⁵¹. Supradictus autem Balduinus rex tanquam vir probissimus et discretus per plures annos vixit et in suo tempore multas civitates et loca cepit et subjugavit viriliter et specialiter civitatem Tyri cepit. cum Storio Veneticorum. postea vero decessit. Quo rege mortuo predicta filia ipsius nomine Milliscen. in matrimonium co-

pullata fuit cuidam fulconi comiti de anio. qui fulco rex effectus terram ipsam rexit et tenuit sicut vir probissimus per multa tempora et ex ipsa uxore (sua) sustulit filios duos unus quorum vocatus fuit Balduinus et alter amarricus. qui postea ambo fuerunt reges. ad ultimum vero predictus fulco rex decessit et successit ei in regno Balduinus ejus filius qui habebat annos. xiii. et alter scilicet amarricus qui habebat annos vii. fuit comes de Jassa. Qui Balduinus rex multimoda probitate et discretione redimitus. per longa tempora vixit. habuit autem in uxorem Theodaram neptem imperatoris Manuelis. filiam fratris sui majoris Ysaac. In quibus temporibus terram tenuit et amplificavit et multa castra et loca construxit et alia multa magnalia fecit et specialiter civitatem Scalone cepit. M.º c.º lxx.º anno x. sui regni. In eodem tempore Rex loysius francorum et Rex conradus alamanie perrexerunt ultra mare per terram et fuerunt in obsidione civitatis damascie. In qua obsidione fuit fredericus dux Scavie. qui filius fuit fratris dicti regis Conradi. et qui postea imperator fuit. dictus autem Conradus ante portam ipsius civitatis Damascie quemdam militem armatum cum ense per medium obruncavit. Verum tamen de ipsa obsidione recesserunt. nec potuerunt ipsam capere civitatem. Predictus autem Balduinus rex se dedicavit et reddidit in mansione templi quod de novo constructum erat non per multa tempora. Et ibidem victe (sic) sue spacium consumavit. anno domini M.º c.º lxxii.º Successitque ei in regno frater ejus nomine amarricus annorum xxvii. anno domini. millesimo c.º lxxiii.º Ipse quidem amarricus antequam susciperet regnum habebat quandam in uxorem Sororem videlicet comitis Jaucellini. juvenis de Roaxia que vocabatur Agnesia. atque sibi attinebat in quarto gradu. ex eadem uxore filium unum sustulit. qui vocatus fuit Balduinus et qui postea rex effectus fuit. Verum tamen leprosus fuit. Item similiter ex ea sustulit filiam unam que vocata fuit Sibilis. et que uxor fuit Willermi longe spate marchionis montisferati et similiter regis Guidonis. Cognoscens autem

predictus Rex amarrius se in peccato morrari cum dicta uxore
 sua propter lineam parentele secum conjunctus erat. dixit se juste
 non posse coronam deportare quandiu in tali peccato moraretur.
 Unde ab ipsius matrimonio secessit. Quo separato ab ipsa aliam in
 uxorem accepit. que vocata fuit Maria. neptis imperatoris manuelis
 filiam Johannis protosavasto. qui erat nepos imperatoris Manuelis
 ex fratre suo. et ex ea sustulit filiam unam que vocata fuit ysabella
 que maritos quatuor habuit. Ipse autem Rex Amarrius postea
 per multa tempora vixit. et optime rexit regnum. tamquam vir pro-
 vidus et benignus. multaque prelia devicit. et loca plurima subju-
 gavit et rehedificavit. et multa prospera in suo tempore acci-
 derunt. et licet omnia vobis enarrare non valeam. dicam tamen
 summotenus super facto ipsius que michi dicenda videntur. Erat
 quippe in babilonia quidam dominus cujus nomen erat Mil-
 lena in cujus patria pauci homines inveniebantur armifferi vel bel-
 latores propter inertiam et miseriam ipsorum. Ipse autem semper
 reclusus in palatio existebat. Eratque in patria illa quidam magnus
 princeps qui vocatus fuit Xoartus et qui gravem dissentionem
 habebat cum quibusdam magnatibus illius terre quorum nomina
 ignoro. Qui Xoartus cum exercitum congregare vellet contra ini-
 micos suos misit predicto regi amarrico. quod in ejus subsidium
 venire deberet ad solidos ipsius una cum militibus suis. Cum autem
 venisset predictus Rex amarrius in subsidium ipsius et cum militibus
 suis. predictus xoartus eidem regi tribuebat qualibet die pro lancea
 sua bissantios mille et cuilibet ex militibus ejus in voluntatem ipsius.
 Iverunt autem in babiloniam et fuerunt in Alexandriam et ipsam
 civitatem in ejus potestatem habuerunt. quam si quidem predictus
 rex Amarrius poterat ad ejus bene placitum retinere. nisi quod
 venire volebat contra juramentum quod predicto Xoarto fecerat.
 Adversarii autem dicti Xoarti miserunt in damasciam pro sucursu
 habendo contra predictos. In quorum sucursu venit quidam admi-
 ragius qui vocatus fuit Sirochonus. Ipse autem Sirochonus quatuor

nepotes habebat, videlicet Semsedole, et Sefisalem, atque Saladinum, et Sefedinum qui simul cum aliis pluribus militibus, simul iverunt cum predicto admiragio in predictum subsidium, verum tamen predictus rex Amarricus non dimittens propter ipsorum adventum, quandam civitatem de illa provintia obsedit, que specialiter vocabatur Bolbese, et ad ultimum ad pacem et concordiam pervenire fecit dictum Xoartum, cum inimicis suis ad voluntatem ipsius, et in patriam propriam regressus est, cum maximo honore et triumpho, et cum maxima copia pecunie, una cum militibus suis, Turchi autem de adversa parte similiter regressi sunt in eorum patria cum maxima quantitate bisantiorum quam adepti fuerunt de eorum solidis. Considerans autem predictus Sirochonus fertilitatem civitatis Babilonie, et imbecillitatem hominum existentium, ipsam subjugare putavit, unde privatim magno exercitu congregato, simul cum predictis nepotibus suis in ipsius obsidionem accessit. Inscio tamen rege Amarrico de adventu ipsius, qui Sirochonus cum ad colloquium pervenisset cum Xoarto dicto, ipsum nequissime interfecit ad prodicionem et similiter Mullenam superius nominatum interfecit, et non fuerunt aliqui rebelles contra ipsos. Sed civitatem illam predictus Sirochonus et nepotes ceperunt et subjugaverunt. Verum tamen dominium illius civitatis concessum fuit Saladino predicto. Audito autem rege Amarico de captione illius civitatis et de dominio quod inde habebat Saladinus, plurimum turbatus est. Unde illico armari fecit galeas septem in quibus perrexit in Constantinopolim ad imperatorem Manuelem avunculum uxoris sue Marie pro postulando ab eo subsidio. Qui Manuel ipsum alacriter videt et suscepit. Cum autem ipse imperator Manuel qui omnimoda largitate et prudentia fuit undique redimitus, et qui universos de greca excesserat in bonitate qui ante ipsum precesserant, per annos trecentos et ultra putavit facere congregari maximam quantitatem auri et argenti atque pannorum sere quam exhibere volebat predicto regi amarico. Unde congregata maxima quantitate predictorum, ponit

fecit insimul in pallatio ipsius. postea vero ipsum regem Amarricum ad prandium invitavit. Cum autem a prandio surrexissent. predictus imperator Manuel eidem regi Amarrico dixit quod eidem thesaurum suum hostendere volebat. quem thesaurum cum vidisset predictus imperator Manuel eidem dixit. quid facturus esset si tantum thesaurum possideret. qui Rex Amarricus respondit. quod illam terram devinceret et subjugaret que detinebatur a suis partibus per Sarracenos. qui Imperator Manuel dixit. et ego nolo quod propter hoc remaneat. unde totum ipsum thesaurum eidem dari precepit. Qui rex Amarricus accepto thesauro cum maximo gaudio et leticia et cum ipsius gentibus reversus est. Ex quo thesauro maximum exercitum congregavit et maximum dampnum intulit Sarracenis. et specialiter obsedit quandam civitatem que vocabatur belliax. que multum proxima erat civitati Damascie. Ad ultimum quidem predictus rex Amarricus diem victie clausit extremum et successit eidem in regno Balduinus ejus filius et reliquit ei baulum quemdam consanguineum suum qui vocatus fuit Meille de plancino qui postea interfectus fuit a dominis de Baruto. Verumtamen antequam morreretur predictus Rex Amarricus. Simul cum canonicis sepulcri destruit fecit. litteras aureas que scripte erant in triuna Sepulcri. de eo videlicet quod concessum erat communi Janue. Sicut supra dictum est 52. Predictus autem Balduinus Rex filius Amarrici regis per multa tempora vixit. qui dominus fuit probissimus et benignus. at verumtamen leprosus fuit. et multa prospera in regno Jerusalem in ejus tempore acciderunt. et obtinuit prelia decem..... in aliquo prelio personaliter subeubuit. et Sororem Sibiliam nomine in matrimonium copulavit Willermo longe spate marchioni montisferrati. Ex qua filium unum substulit qui vocatus fuit Balduinus et qui postea rex fuit. Postea autem post mortem dieti Willermi longe spate predicta Sibilia in matrimonium copulata fuit regi Guidoni. Aliam quidem sororem nomine Ysabellam maritavit in quemdam Unfredum filium Unfredi de tirono. et postea

uxor fuit Conradi marchionis montis ferrati. fratris predicti Willermi longe spate. Et similiter uxor fuit comitis emrici de Campagna et similiter Aymerici regis Cipri qui frater fuit predicti regis Guidonis. Postea quidem predictus Balduinus rex qui leprosus fuit decessit et dimisit regnum suum nepoti suo videlicet Balduino filio Willermi longe spate. Cui Balduino dimisit in baiulum Comitem Raimundum de tripoli. qui fuit filius comitisse Dulcis. et consanguineus germanus regis Amalrici. Ipse autem comes postquam effectus fuit baiulus terram rexit ad modum regis. qui comes quandam civitatem possidebat ex parte ipsius et que pervenerat ei ab uxore ejus. que civitas tabaria vocabatur. et que erat in regno ierosolimitano. Cui dominio civitatis appendebatur milites. LXXX. terram et feudum possidentes. Uxor autem predicti comitis alium virum habuerat. ex quo quatuor filios sustulerat. Videlicet Ugonem Otonem. Wrmum. et Rad. qui siquidem nobilissimi erant et multa probitate decorati et erant ad mandata ipsius comitis. Sepredictus vero comes videns se dominum esse de tripoli atque baiulum regni ierosolimitani et dominum tabarie, potuit sibi acquirere et ipsum regnum ierosolimitanum de quo baiulus erat. dicens quod ad se specialiter quod ipsum de jure haberet et retinere debebat. Tali ratione ea videlicet quod Balduinus rex secundus avus ipsius. eo tempore quo comes erat de Roaxia filiam habuit que vocata fuit Milliseen tempore procedente postquam rex effectus fuit aliam filiam sustulit que vocata fuit Dulcis. et que mater erat ipsius comitis. Cum autem esset consuetudo quod primus heres hereditatem paternam habere deberet. dicebat quod predictae Milliseen solummodo perveniebat comittatus de Roaxia. eo quod in ipso tempore nata fuerat et matri sue videlicet dulci dicebat pervenire regnum. eo quod nata fuerit ipso rege existente. et ita dicebat ipsam primam esse et potiore in ipso regno. Super quibus predictus comes locutus fuerit cum baronibus et principibus ultramarinis. quos habuit ad voluntatem ipsius. postea vero non per multum tempus. ille

puer Balduinus qui de jure regnum habere debebat decessit. et specialiter in Acone. ubi quidem erant Marchio montisferrati avus dicti pueri et mater ejusdem que Sibilie vocabatur. et comes Guido de Jaffa. qui maritus erat ipsius Sibilie et princeps Raynaldus. et comes Jausellinus. qui omnes predictum puerum mortuum portare fecerunt in regnum iherusalem. et ibidem ipsum sepelliri fecerunt.

Comes autem tripoli jam dictus cum esset in Tabaria. audito de morte dicti pueri coadunari fecit universos amicos ipsius. dicens se velle proficisci in regnum Jerusalem. Et si regina Sibilie predicta mater dicti pueri regnum ipsum accipere vellet. ipsum defendere volebat et hostendere quod ipsum regnum ad ipsum de jure pertinebat. In regno quippe Jerusalem erat magister templi Girardus de ridaforte nomine. qui odio habebat valde comitem tripolitanum. Et videlicet quod in comitatu ipsius comitis erat quoddam castrum quod vocabatur Botronum. quod si quidem erat cujusdam mulieris virginis. et quam dictus Girardus Magister templi postulaverat in uxorem a predicto comite. et ad supplicationem ipsius eam sibi promiserat. Cum autem esset quidam pisanus in Tripoli qui valde dives erat et haberet nepotem unum qui vocabatur plebanus. dedit predicto comiti bisantios decem milia. ut daret predictam dominam in uxorem dicto nepoti. qui comes habitis bisantiis. ipsam dominam in predictum plebanum maritavit. Quo scito a predicto Girardo verecundia et dolore maximo stupefactus se reddidit apud templum. et postea in brevi tempore magister templi effectus fuit. Sepulto autem predicto puero nomine Balduino. magister templi et princeps Rainaldus et comes Jauselinus una cum aliis amicis eorum qui ibidem aderant exhibuerunt terram comiti Guidoni de Jaffa et Sibilie ejus uxori. Ita quod predictum Guidonem coronaverunt. Cum autem dictus Guido rex egrediretur templum habens coronam in capite. tunc predictus magister templi inspiciens eum dixit quod ipsa corona bene valebat botronum. Comes autem qui in tabaria his auditis plurimum turbatus fuit. Et statim sicut fama publica inde

fuit misit nuntios suos apud Saladinum. et cum eo pactum statuit sed privatum. post hec patriarcha ierusalem simul cum episcopis. hospitalariis et aliis principibus et magnatibus illius terre. timentes de amissione terre propter dissensionem que erat inter regem et comitem taliter operati fuerunt. quod compositionem et pacem fieri fecerunt inter ipsos. Verum dominus Balduinus de bellino nolens ipsi concordie consentire. in antiochiam accessit et post breve tempus lumen vite clausit extremum. Postmodum autem post breve tempus princeps Rainaldus qui potentissimus erat in partibus illis et qui in uxorem quandam habebat que uxor fuit domini Anfredi de tirono treguas constitutas inter regem et Saladinum corrupit. Et quadam die maximam caravanam ex illis Saladini cepit. In qua retinuit homines et maximam pecunie quantitatem propter quod Saladinus plurimum conturbatus fuit. Verumtamen plures misit Regi et baronibus et aliis principibus terre quod faceret restitui homines et alia que amiserat. Sed predictus princeps Rainaldus. et qui amicissimus erat regis et quia operam exhibuit ad ipsum coronandum nichii restituere voluit. Salaadinus autem congregato maximo exercitu. etiam cum LX. milibus personarum in terram intravit. et tabarie civitatem obsedit. Quo scito Rex Guido et comes tripoli predictus simul cum templariis et aliis principibus et magnatibus illius terre. maximum exercitum congregaverunt propter succursum tabarie. In quo exercitu habuerunt milites mille et turcopolos $\frac{c}{iii}$ et pedites $\frac{c}{xxv}$. Et versus tabariam euntes. Situm fecerunt super quendam montem fortissimum qui erat ante tabariam. et qui maxime copiosus erat aqua. Cum autem illic existerent consilium inter se fecerunt. videlicet Rex et comes et alii principes et baronos de prelio faciendo contra Salaadinum ad quem respondens comes dixit. quod sibi non videbatur bonum prelium incipere contra Salaadinum. quoniam Tabaria sua erat. Et si caperet Tabariam terram inde portare non poterat et quod succursus semper augmentatur eisdem. et diminuebatur Salaadino. quare expectare deberent. Et in